
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091400044

44

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 136, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com fundamento no inciso I do art. 141
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
Disciplinar MPT nº 007279.2018.00.900/6 e do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021893/2018-17, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Wanderley Valeriano de
Sales, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, em face da comprovada
infringência ao disposto no art. 117, IX, e pelo cometimento da conduta prevista no art.
132, IV, todos da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 393, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.010838/2020-16, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 8/9/2020, o Procurador da República
LÚCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO da designação efetuada pela Portaria PGR/MPF
nº 23, de 20/1/2020, publicada no D.O.U. de 22/1/2020, bem como revogar a lotação
provisória e a desoneração, prorrogadas pela Portaria PGR/MPF nº 681 de 7/8/2020,
publicada no D.O.U. em 13/8/2020.

Parágrafo único. Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a partir de
8/9/2020, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo para a Procuradoria da
República no Município de São Carlos/SP.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 681, de 7/8/2020, publicada no Diário Oficial da
União em 13/8/2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 8/9/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 793, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.019525/2017-10, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 17 de setembro de 2021, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor MARCELLO AUGUSTO GOMES
FERNANDINO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, CJ-3, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 797, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária,
realizada em 1º de setembro de 2020 (CMPF nº 1.00.002.000083/2019-80), resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 10.8.2020, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria
PGR/MPF nº 1327, de 16.12.2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 50, do dia 18
subsequente.

Art. 2º Convalidar os atos praticados no período de 24.3 a 9.8.2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 798, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1241, de 28 de agosto de 2020, da Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, e na Decisão nº 81/2020-AJA/PGR, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República JOÃO AKIRA OMOTO,
lotado na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, para atuar, até o dia 14 de
setembro de 2020, em conjunto com o titular do 51º Ofício da Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, nos Processos nºs 5006468-69.2020.4.03.0000, 5017778-
72.2020.4.03.0000, 5017784-79.2020.4.03.0000, 5017787-34.2020.4.03.0000, 5017789-
04.2020.4.03.0000, 5021828-44.2020.4.03.0000, 5022135-95.2020.4.03.0000, bem como
nos feitos conexos e/ou deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 28 de agosto de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 801, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 193/2020/GAB/EMF/PRM/Mossoró, de 9 de setembro de 2020,
da Procuradoria da República no Município de Mossoró/RN, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.016330/2020-13, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LUIS DE CAMOES LIMA
BOAVENTURA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte,
para atuar, em conjunto com o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Mossoró/RN, no Procedimento Investigatório Criminal nº
1.28.100.000104/2020-10, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 2, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, tendo em vista o disposto nos artigos 56 e 57 do
Regulamento Geral do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público da
União, aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 113, de 16 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Nomear os integrantes do Conselho Gestor do Plan-Assiste do Ministério
Público da União de que tratam os incisos VI, VII e VIII do artigo 56 do Regulamento Geral:

I - como representantes das entidades de classe dos membros do Ministério
Público da União, doutor JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO, titular, e doutor FÁBIO
GEORGE CRUZ DA NÓBREGA, suplente;

II - como representantes das associações dos servidores do Ministério Público
da União, senhor ELBER FERREIRA MARQUES, titular, e senhora ELIZABETH ZIMMERMANN,
suplente;

III - como representantes dos sindicatos dos servidores do Ministério Público da
União, senhor ADRIEL GAEL, titular, e senhora SUELY DE ARAÚJO MASALA, suplente.

Art. 2º Os integrantes do Conselho Gestor de que tratam os incisos I, II e III do
artigo 1º desta Portaria cumprirão mandato de doze meses.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 34, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002362/2020, resolve:

1. Dispensar FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 24076, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Auditoria de Recursos Humanos, CC-3, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

2. Designar HELTON DEMETRIO DE BARROS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28281, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Auditoria de Recursos Humanos, CC-3, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 159, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear FRANCISCO SALES TEIXEIRA FILHO, servidor sem vínculo, para
exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Captação de Som e Imagem, CC-2, da
Secretaria de Comunicação Social da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 161, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO -
ESMPU, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 7º, inciso XXXIX do

Estatuto da ESMPU, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO
GUIMARÃES, matrícula MPF nº 29644, FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, matrícula MPF nº
26411 e FÚLVIO NÓBREGA DE SOUZA, matrícula MPF nº 12612, integrantes da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº 038, de 26 de março de
2020, visando a dar continuidade à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas descritas no Processo SEI nº 0.01.000.1.003745/2019-96, bem como
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 483, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA DA
CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal deste
Ministério Público, matrícula 3019, para exercer, pelo prazo de um ano, o cargo de Diretor,
código DAS 101.5, do Ministério do Turismo, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15,
de 21 de março de 2019.

FABIANA DA COSTA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 821 - Designar o servidor PAULO LUIZ ALMEIDA DOS REIS, matrícula 4745-7, Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe
da Seção de Contratação de Soluções de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação,
código CC-01 (62030107), dispensando, em consequência, o servidor FERNANDO QUEIROZ
DE OLIVEIRA, matrícula 4903-4 (Tabularium nº 08191098281/2020-96).

Nº 822 - Designar o servidor FERNANDO GILBERTO RODRIGUES E SILVA, matrícula 4543-8,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,
código FC-03 (86001038), dispensando, em consequência, a servidora DEBORA VITORIA
SALES, matrícula 3410-0 (Tabularium nº 08191 .097442/2020-24).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.037, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 7º do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.019038/2018-38, no
Ofício nº 10.840/2019/2020-TCU/Seproc (PGR-00193084/2020) e na Informação nº
13124/2020 (PGR-00193504/2020), resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria SG/MPF nº 45, de 17/01/2020, publicada no DOU de
28/01/2020, para incluir a vantagem "Opção" nos proventos do servidor aposentado
FERNANDO ANTÔNIO DE SOUZA EUFRÁZIO, matrícula 4528, nos termos do artigo 2º da Lei nº
8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da
União.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da reinclusão da vantagem "Opção"
deverão ocorrer a contar de 23/03/2020, data da ciência deste órgão, de acordo com o Ofício
nº 10.840/2019/2020-TCU/Seproc, de 19/03/2020 e o Agravo de Instrumento 1041687-
08.2019.4.01.0000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091400045

45

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.055, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, em cumprimento à
sentença prolatada nos autos da Ação Ordinária nº 0009469-31.2017.4.01.4100, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº 1.31.000.000886/2017-16,
bem como na informação nº 12820/2020 da Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-
00329526/2020, resolve:

Art. 1º CANCELAR a reserva de 1/5 (um quinto) da cota-parte de pensão civil
concedida a NOBRENISE DA SILVA MACHADO, matrícula 90886407, decorrente do
falecimento do ex-servidor Anderson Claudio de Melo Machado, matrícula n.º 8864, a
contar de 12/02/2020, data da ciência deste órgão acerca da decisão nos autos da Ação
Ordinária nº 0009469-31.2017.4.01.4100.

Art. 2º ALTERAR, a contar de 12/02/2020, as cotas-partes que fazem jus os
beneficiários RAFAEL AUGUSTO DOMINGUES MACHADO, matrícula 90886405, FELIPE
GABRIEL DOMINGUES MACHADO, matrícula 90886406, CHIARA VITORIA SILVA DE MELO
MACHADO, matrícula 90886409, na condição de filhos menores de 21 anos, e JORGE
FERNANDO CORREIA SILVA, matrícula 90886408, na condição de enteado, que passarão a
receber o equivalente a 1/4 (um quarto) da remuneração a que fazia jus o instituidor
Anderson Cláudio de Melo Machado, matrícula 8864-1.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 176, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ELENARA MARISA RONNAU, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6181, da função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2,
do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Sidney Pessoa Madruga da Silva,
da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Dispensar o servidor JOÃO CARLOS DE FIGUEIREDO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 27468, da função de confiança de Secretário Nível - II, FC-
2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor João Ricardo da Silva Ferrari,
da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 3º Dispensar o servidor MARCOS JOSÉ BAHIA PEREIRA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 4079, da função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2,
do gabinete de Procurador Regional da República da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

Art. 4º Designar a servidora ELENARA MARISA RONNAU, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6181, para função de confiança de Secretário Nível - II, FC-
2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor João Ricardo da Silva Ferrari,
da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 5º Designar o servidor MARCOS JOSÉ BAHIA PEREIRA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 4079, para função de confiança de Secretário Nível - II, FC-
2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Sidney Pessoa Madruga da
Silva, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 191, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ERICKA REGINA ROCHA, matrícula 13128,
ocupante do cargo de Técnico do MPU / Administração, da função de confiança de
Assistente nível II - FC-2, do Gabinete do Procurador da República Jorge Munhós.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor GABRIEL COUTO GUERRIERI FILHO, matrícula
11051, ocupante do cargo de Analista do MPU /Direito, para a função de confiança de
Assistente nível II - FC-2, do Gabinete do Procurador da República Jorge Munhós.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria
MPF/ES nº 56, de 20 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2020.

EDMAR GOMES MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 187, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPU nº 994, de 27/09/2019, publicada no DOU -
Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Lídia Costa Pessoa da Silva, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22308, da função de confiança FC-2, de Chefe da Seção do
Programa de Saúde e Assistência Social, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 2º. Designar o servidor João Baptista Ventura Junior, pertencente ao quadro
de pessoal da Prefeitura Municipal de Cuiabá-MT, matrícula nº2967706, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, para a exercer a função de confiança FC-2, de Chefe da Seção do
Programa de Saúde e Assistência Social, da Procuradoria da República em Mato Grosso

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA Nº 134, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram

conferidas pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 09/09/2020, CRISTIAN MARCIAL ARCE PONCE, matrícula

30342-9, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador

da República MARCELO JOSÉ DA SILVA, da Procuradoria da República no Município de

Ponta Porã/MS.

MARCOS NASSAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 292, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 03/08/2020, PAMILA CIRELLI VIEIRA DA CUNHA, matrícula
25517, ocupante do cargo efetivo de Técnica do MPU/ Administração, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, do Gabinete do Dr. Thiago Cunha de Almeida,
da Procuradoria da República no Município de Manhuaçu no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 484, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar MIRNA ALBERTI, matrícula nº 14612-9, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear NATHALIA PINHEIRO, matrícula nº 27918-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão
Contratual, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 485, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar RAQUEL SATHLER QUEIROZ, matrícula nº 5965-0, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Cintia Maria de Andrade, da Procuradoria da República no Município de
Londrina.

2-Dispensar RICARDO AUGUSTO ESTEVES VOLSI, matrícula nº 19932-0, Técnico
do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. Luiz Antonio Ximenes Cibin, da Procuradoria da República no Município de
Londrina.

3-Nomear RAQUEL SATHLER QUEIROZ, matrícula nº 5965-0, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Luiz Antonio Ximenes Cibin, da Procuradoria da República no
Município de Londrina.

4-Designar RICARDO AUGUSTO ESTEVES VOLSI, matrícula nº 19932-0, Técnico
do MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Cintia Maria de Andrade, da Procuradoria da República no
Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA Nº 535, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício COOR/PRM/PF/RS nº 986/2020, de 19/08/2020 (PRM-PFU-RS-
00007483/2020), resolve:

1. Dispensar o servidor VINICIUS SIMOR DE FREITAS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 7809, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPRM2-CGB - Gabinete da Procuradora da República Cinthia Gabriela Borges, da
Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor BERNARDO NICOLAI BRANCO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 26736, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPRM2-CGB - Gabinete da Procuradora da República Cinthia
Gabriela Borges, da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no Estado do
Rio Grande do Sul;

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 422, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ANA MARIA ESTARTERE ASSOLA DE CARVALHO, Matrícula
nº 19835, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan Cesar Lima Mascarenhas, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Nomear a servidora ANDRESSA VIGNA GOULART CALUX, Matrícula nº 23630,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível
II do Gabinete do Procurador Eleovan Cesar Lima Mascarenhas, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

3. Exonerar o servidor MARCO ANTONIO GALIANO NEGRELLI, Matrícula nº 8731,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor
Nível II do Gabinete do Procurador Rodrigo Luiz Bernardo Santos, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

4. Nomear a servidora MARCELA LOUISE FARINA RUIZ, Matrícula nº 25019,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível
II do Gabinete do Procurador Rodrigo Luiz Bernardo Santos, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

5. Dispensar a servidora MARCELA LOUISE FARINA RUIZ, Matrícula nº 25019,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Assistente Nível
II do Gabinete do Procurador Rodrigo Luiz Bernardo Santos, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

6. Designar a servidora NATALIA LOPES DOURADO, Matrícula nº 26489, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível
II do Gabinete do Procurador Rodrigo Luiz Bernardo Santos, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

7. Dispensar a servidora NATALIA LOPES DOURADO, Matrícula nº 26489,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da chefia do Setor de Apoio
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

8. Designar o servidor MARCO ANTONIO GALIANO NEGRELLI, Matrícula nº 8731,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a chefia do Setor de Apoio
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

FABIANA RODRIGUES DE SOUSA BORTZ



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091400046

46

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 423, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE ALMEIDA VERISSIMO,
Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o encargo
de substituta eventual da Assessoria Jurídica da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

FABIANA RODRIGUES DE SOUSA BORTZ

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 161, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido nos autos dos Processos SEI nº
19.03.0000.0009097/2019-90 e 19.03.0013.0000152/2020-66, resolve:

conceder ao Dr. MARCIO PEREIRA DA SILVA, Promotor de Justiça Militar, o prazo
de 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 14/9/2020, com fundamento no art. 18 da Lei
nº 8.112/1990 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993, em virtude de sua remoção,
a pedido, da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE para a Procuradoria de Justiça
Militar em Santa Maria/RS, conforme Portaria nº 1/PGJM, de 6 de janeiro de 2020.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 134, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA 20.02.1100.0000622/2020-98, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho MARCOS GOMES CUTRIM para o
exercício das atribuições legais e regulamentares do Procurador-Chefe da Procuradoria
Regional do Trabalho da 11ª Região, nas ausências e afastamentos simultâneos deste e da
Vice-Procuradora-Chefe.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.355, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0000787/2020-03, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 22 de
setembro de 2020, para a entrada em exercício da Procuradora Regional Trabalho SIMONE
BEATRIZ ASSIS DE REZENDE, promovida ao cargo de Procurador Regional Trabalho pela
Portaria PGR/MPU nº 135, de 09 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de setembro de 2020, na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.356, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0005855/2020-34, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 14 de
setembro de 2020, para a entrada em exercício do Subprocurador-Geral do Trabalho
FRANCISCO GÉRSON MARQUES DE LIMA, promovido ao cargo de Subprocurador-Geral do
Trabalho pela Portaria PGR/MPU nº 134, de 9 de setembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de setembro de 2020, na Procuradoria-Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.350, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1200.0000664/2020-83, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 14/9/2020, o servidor ANTÔNIO PEDROZA VALE,
matrícula 6006514, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª R e g i ã o / S C,
código FC-1.

Art. 2º Designar o servidor TIAGO ROBERTO LOPES DAS NEVES, matrícula
6006240, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª R e g i ã o / S C,
código FC-1.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.353, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso

da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de

2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no

PGEA/MPT nº 20.02.2300.0000892/2020-28, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 8/9/2020, o servidor ALESSANDRO

CHRISTIAN MAXIMILIANO FREIRE, matrícula 6001025, ocupante do cargo de Técnico do

MPU/ Segurança Institucional e Transporte, da função de confiança de Chefe da

Secretaria Regional de Segurança Institucional do Gabinete do Procurador-Chefe, código

FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

Art. 2º Designar o servidor FLAVIO DO CARMO SILVA, matrícula 6007743,

ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Segurança Institucional e Transporte, para a

função de confiança de Chefe da Secretaria Regional de Segurança Institucional do

Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da

23ª Região/MT.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 175, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

OPROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor do Memo Conjunto nº
26/2020, de 14/08/2020, Memo nº 029/2020, de 26/08/2020, Memo Conjunto de nº
031.2020, de 04/09/2020 e o Memo Conjunto nº 033.2020 de 08/09//2020, (TRT 20ª
Região - SPTP/CTVP), nos quais constam nova previsão de datas e de horários das Sessões
Ordinárias a serem realizadas no mês de setembro do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Retificar as Portarias nº 161.2020, de 19 de agosto de 2020, e Portaria
nº 172.2020, de 28 de agosto de 2020 designando os Procuradores do Trabalho listados a
seguir, lotados na PRT-20ª Região, para atuarem nas Sessões do Tribunal Regional do
Trabalho da 20ª Região e respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da
seguinte forma:

Dr. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO:
Pleno:
-10/09/2020 quinta-feira), às 9h. (virtual)
-10/09/2020 (quinta-feira), às 9h. (telepresencial)
1ª Turma
- 23/09/2020 (quarta-feira), às 9h. (virtual)
. 23/09/2020 (quarta-feira), às 9h (telepresencial)
- 30/09/2020 (quarta-feira), às 9h. (virtual)
- 30/09/2020 (quarta-feira), às 9h. (telepresencial)
2ª Turma:
-01/09/2020(terça-feira),às 9h.(telepresencial)
- 01/09/2020 (terça-feira), às 9h.(virtual)
- 15/09/2020 (terça-feira), às 9h. (telepresencial)
- 15/09/2020 (terça-feira), às 9h. (virtual)
- 17/09/2020(quinta-feira) às 9h (telepresencial)
- 22/09/2020 (terça-feira), às 9h. (telepresencial)
- 22/09/2020 (terça-feira), às 9h. (virtual)
- 24/09/2020(quinta-feira) às 9h (telepresencial)
- 29/09/2020 (terça-feira), às 9h. (telepresencial
- 29/09/2020 (terça-feira), às 9h. (virtual)
Dr. RAYMUNDO LIMA RIBEIRO JÚNIOR:
1ª Turma:
- 09/09/2020 (quarta-feira), às 9h. - (em substituição no 1º Ofício Geral da

PRT20) (virtual)
- 09/09/2020 (quarta-feira), às 9h. (em substituição no 1º Ofício Geral daPRT20)

(telepresencial)
- 16/09/2020 (quarta-feira), às 9h.(em substituição no 1º Ofício Geral daPRT20) (virtual)
- 16/09/2020 (quarta-feira), às 9h.(em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)

(telepresencial)
2ª Turma:
- 08/09/2020 (terça-feira), às 9h. (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)

(telepresencial)
- 08/09/2020 (terça-feira), às 9h. (em substituição no 1º Ofício Geral daPRT20) ( virtual)
Dr. VANDERLEI AVELINO RODRIGUES
1ª Turma
-24/09/2020(quinta-feira) às 9h,(em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)

(Telepresencial)
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

PORTARIA Nº 118, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728,
de 02 de outubro de 2017, do Exmº. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos do item
II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; resolve:

Art. 1º. Dispensar, a contar de 11.08.2020, considerando vacância a pedido, o
servidor MARCOS ANTONIO SANTANA BARBOSA CAMPOS, matrícula 6007257-1, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de Substituto do Chefe da
Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região,
código CC-02, nos eventuais afastamentos do titular.

Art. 2º. Dispensar, a contar de 11.08.2020, considerando vacância a pedido, o
servidor MARCOS ANTONIO SANTANA BARBOSA CAMPOS, matrícula 6007257-1, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de Substituto do Chefe da
Assessoria Jurídica do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região,
código CC-02, nos eventuais afastamentos do titular.

MARIA ELENA MOREIRA RÊGO

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 135, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-035.626/2015-1, resolve:

ALTERAR, a partir de 22 de agosto de 2020, o fundamento legal da Portaria-TCU
nº 42, de 15 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 30, de
16 de fevereiro de 2016, Seção 2, p. 53, que concedeu aposentadoria ao servidor CARLOS
MAYNARD GOMES JÚNIOR, matrícula 371-9, no cargo de Auditor Federal de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para excluir o artigo 2º da Lei nº 8.911,
de 11 de julho de 1994, em cumprimento ao Acórdão nº 8014/2020-TCU - 1ª Câmara,
prolatado na Sessão de 21 de julho de 2020, permanecendo inalterados os demais
fundamentos aplicados.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 232, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução n. 20, de 30/11/1971, c/c o artigo 30
da Resolução n. 31, de 13/11/1990, e tendo em vista o que consta do Processo n.
467.821/2020, resolve:

Art. 1º - Conceder, com fundamento no art. 23, caput e §4º, e no art. 26, §7º,
da Emenda Constitucional n. 103, de 12/11/2019, c/c art. 16, inciso I, e no art. 77, §2º,
inciso V, alínea "c", item 6, da Lei n. 8.213, de 24/7/1991, no percentual de 100% (cem por
cento) do benefício, pensão vitalícia correspondente a 60% (sessenta por cento) dos
proventos de aposentadoria, a NORMA MAGALHÃES PIACESI, na condição de cônjuge, em
razão do falecimento de Paolo Orlando Piacesi, ponto n. 40.516, ex-servidor aposentado no
cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão
10, a partir de 26/7/2020, data do óbito do instituidor.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA


